Barbaros tantum] Simile discrimen

observaverat supra vi. 6. 6. ubi nos vide : quod absurdum fore dixerat apnd Arrian. rv. 2. 25. Callisthenes : ‘An tibi diversi plane honores sint decernendi, Græcis quidem humanos honores Græcorum more tibi deferentibus; barbaris autem barbarice te colentibus?’ ubi dixit Græcorum more, ‘Ελληνικῶς, intellexit idem, quod νόμος, legem, Græcorum vocat Lucian. citatus ad viii. 5. 6. Aristoteles ei suaserat, ‘ut Græcia principem, barbaris dominum præstaret,’ quod merito improbant Plintarch. de Fort. vel Virtut. Alex. i. 8. et Strabo sub fin. lib. i. Freinsk.

§ 22 *Polypercon*] Arrianus Leonatum fuisse ait; qui cum Persam quendam indecorum adorantem conspicisset, ob idque gestum illius, ut ineptum irrisisset rursus, indignatus, adorare ceteros vetuit. *Popma*.

Qui cubabat supra regem] Id est, qui lecto decumbens supra regem mensæ accumbebat. Curtius de Polyperchonte : ‘Detractum eum lecto rex præcipitat in terram.’ Et eodem libro paulo post : ‘Totum exercitum aspicite, qui paulo ante nihil præter arma habebat, nunc argenteis cubat lectis.’ Observa hic veterem discubendi modum : mensæ accumbeant reclinata supera parte corporis in cubitum sinistrum. Tres autem uno lecto ut plurimum cubabant. Qui ad caput lecti summus, qui ad pedes imus dicebatur, qui inter illos medius. Polyperchon supra regem mensæ accumbebat, Rex medius, utpote dignissimus. De discubendi modo apnd veteres Lips. lib. iii. Ant. Lect. Rosin. Antiq. R. v. 28. Ciacconius de Triel. *Popma*. Adde Raderum ad Martialem vi. 50. *Snak*.

§ 24 *Castigato diu*] Egre fero istud diu, et vix abstineo interpolare : *Poly*. quidem postea, *castigato prius, ignorit*. Tamen diu multumque castigatum ceperis ex vulgato. *Acidalius*. *Acidalius diu* mutavit in *prius*, liqui-

dore sane intellectu : sed inest tamen priori lectioni germanus et aptus sensus, ut dicar, diu castigato in carcere tandem ignovit. Callisthenis odium alta mente reposuit, quod suo tempore expromisit, ut ex atroci ejus postea supplicio apparuit : oneravit hunc invidia et odio apnd Alexandrum Anaxarchus, ut est apud Plutarchum. *Raderus*. Pitiscus *diu explicat* ‘multum.’ *Cellar*. Postea *castigato diu ignovit*] Suspectus est hic locus Criticis ; quorum nemo tamen emendavit. Mibi dubium non est, quin sic restitu debeat : *postera castigato die*. Certe sententia congruit, et alias quoque ita loqui libuit. Nam iii. 12. 13. ‘Alexander postera die cum cura se-pnitis militibus,’ &c. ‘Postera die classe ad moenia admota,’ inquit iv. 8. 13. Sic etiam ‘postero die’ dixit vii. 5. 17. *Advocemus* etiam Cicorenem, qui de Officiis iii. 15. de Pythio Syracusano : ‘Ad cœnam hominem invitavit in posterum diem.’ Et paulo post : ‘Ab his petivit, ut ante suos hortulos postera die (alii legunt postridie, sed prius videtur rectius) piscarentur.’ Ohe jam satis est, imo plus satis. Nam qui adhuc dubitare sustinet (liceat cum Ovidio Trist. v. 4. 8. loqui) ‘Ostendi solem postulat ille sibi.’ *Heumann*. De quo autem dubitare nos vetat vir Cl. ? an de nütata apud optimos scriptores formula, *postera die?* consentiremus, etiam si minus esset exemplorum adductum, quibus utramque facile paginam implore potuisset. An de correctione? Non tamen sic quoque nos deterret, etiamsi ipsi in sole cœcutire videamus : neque enim credimus tam integratum sonum interjectæ vocis *castigato* inter illud adjективum et substantivum non obstrepiturum fuisse auribus aceratissimi Curtii ; et illud exemplis confirmasse satius fuisse; vel probandum, id postera contigisse die. Nihil adsero, nec mihi vindico, tacentibus membranis ; sed legi posse .

non diffido postea castigato sat diu : vox sat vel satis ex affinitate præcedentis syllabæ facile intercidere potuit. Sic Plaut. Captiv. iv. 2. 12. ‘Qui sat diu vixisse sese homo arbitrabitur?’ Terent. Eunuch. v. 8. 55. ‘Satis diu jam hoc saxum volvo.’ *Snak.*

CAP. VI. § 1 In Callisthenen] Hinc orsi sunt novum caput ; quod quia receptum est, turbare non sustinimus. Alias enim recte Raderus conjunxit hæc cum priorib[us], ita distinguens : *Polyperconti quidem postea castigato diu, ignovit : in Callisthenem olim contumacia suspectum pervicacioris iræ fuit, &c.* Estque par omnino membrorum constitutio, quam reperias in illis Taciti i. 18. 5. ‘In Haterium statim invectus est ; Scaurus, cui implacabilis irascebatur, silentio transmisit.’ De Tiberio loquitur. *Freinsk.*

§ 2 Mos erat] Erat jam ante a Philippo institutum, ut nobilissimi Macedonum filii, postquam adolevissent, ad regios usus deligerentur. Hi regi ministrabant, cubantem adserabant, equos adducebant, venantem comitabantur. *Popma.* **[Mos erat]** Institutus a Philippo, ut præter Arrian. iv. 2. 30. anctor est *Aelian.* Hist. Var. xiv. 49. ‘Philippus, clarissimorum in Macedonia hominum liberis adsumptis, sui curam ministeriumque ipsis impo- suit ; non per injuriam aut contempnum, sed ut patientes eos laborum, et ad ea quæ fieri opus esset peragenda promptos atque paratos redderet.’ At Val. Max. iii. 3. 3. ‘Vetus Macedonia more regi Alexander nobilissimi pueri presto erant.’ Quod verum puto : sic enim et Noster infra viii. 8. 3. ‘More patrio et ab antiquissimis Macedonias regum usurpato.’ Sic et hodie pueri nobiles in comitat et familia procerum, dum ex ephebi excedant, arctissimo familiis distinxuntur : quod et Pollet. de Foro Rom. 2. 7. notat ; unaque morem Romanum, adolescentulos

post prætextam puerilem depositam, dandi in contubernium viris magnis et gravibus. Hæc ergo puerorum cohors delecta erat ex nobilissimis adolescentibus. Alii longe fuere ‘epigoni,’ de quibus ad x. 4. 8. infra : alii et *Baσιλεῖοι* apud Suidam : alii denique ‘Principes juventutis’ supra vi. 9. 21. *Freinsk.* v. 1. 42. *Snak.*

§ 3 Exerbabant] Sic apud Sueton. Galba 10. 3. ‘Delegit et equestris ordinis juvenes, qui, manente anulorum aureorum usu, Evocati appellarentur, excubiasque circa cubiculum suum vice militum agerent.’ At Gaudæ Masinissæ nepoti ‘petenti custodie causa turmam equitum Rom. negavit Metellus, quod contumeliosum in eos foret, si equites Romani, satellites Numidæ traherentur.’ Sal- lust. Jug. 65. 2. ubi pro ‘in eos,’ quod quidem tolerari potest, credo fuisse ‘in nos,’ b. e. in pop. Romanum. Sic fere apud Tacit. xiii. 41. 4. ‘Nec id nobis virium erat,’ hoc est, Romanis. *Freinsk.*

[Edis] Forte sedis ; sic exhibent codd. quidem infra n. 13. ‘ad fores ædis ejus.’ *Heinsius.*

§ 4 Actos ab Agasonibus] Acceptos ab agasonibus vulgo. *Modius.* ‘Agasones, equos agentes,’ Festus Pompeius. *Snak.*

§ 5 Sedentibus vesci] Rex accubabat, et cum rege majores principes et amici ; nobiles pueri principum filii sedebant : ut et ii, qui feram extra retia nullam adhuc consecerant, ut supra ad viii. 1. 13. demonstratum est. *Raderus.* Olim autem ‘sedebant in cœnis heroës, non accumbabant : qui mos, ut inquit Duris, Alexandro etiam interdum servabatur. Is enim aliquando quadrigenitos duces in sellis aureis et argenteis ueste purpurea stratis sedentes ac reclinatos convivio exceptit.’ *Athenæus* i. 14. quoniam loco et illud quod Raderus inuit, legitur. Quod autem de Herribus dixit Duris, ex Homero

est colligere, alibi, et Odyss. l. 7. ‘Convivantes autem per domum audiunt cantorem Sedentes ordine.’ Ergo et in Nuptiis Pelei Catullus lxxv. 303. ‘Qui postquam niveos flexerant sedibus artus.’ Illyris eundem fuisse morem testatur Hermippus apud Athenaeum x. 12. et ipsi Alexander Plutarchus de Fort. vel Virtut. Alex. ii. 14. Tiberio quoque Cæsari, sed militiæ, Sueton. Tib. xviii. 4. et Vellei. ii. 114. Pompeio quoque apud Diodor. in Excerpt. Vales. pag. 409. Philo de Josepho: ‘Jussi deinde sedere juxta ætatis ordinem; nondum enim discumbendi mos receptus erat,’ &c. Ulpianus apud Athenaeum pr. lib. xi. ‘Apud Adrastum, o amici viri, optimates ac primarii homines sedentes cœnant: Polyeidus, dum in via hostiam immolat, adventantem Petrum detinet, et in gramen reclinato, fronde loco mensæ instrata, de iis quæ inactata fuerant apponit. Præterea, Antolyco, ad opulentum Ithacæ populum cum pervenisset, notrix sedenti (priscos enim ita cœnassee liqnet) idem officium præstítit. Ulyssem, quod scribit poëta Odyss. xix. 400. ‘Puerum tenellum oblatum, filiæ suæ gnatum, Euricleia genibus amicis imposuit, cœnare cum desiiasset.’ θῆκε, inquit, id est, super genibus posuit sedentis, non prope genna locavit.’ Idem alibi: ‘Cum igitur sibi persuaderent, Deos esse præsentes, moderate et temperanter dies festos agitabant antiqui. Itaque neque solebant accumbere, sed epulabantur sedentes.’ Sic apud Apollon. Argon. ii. 304. ἀτράπ ἔτει μέγα δόρον δὲ μεγάροσιν θέρρο, Δαίνυρος Κέρουροι. Varro de Vita Pop. Romani: ‘Majores nostri sedentes (male impressi, edentes) epulabantur: quem morem habuerunt e Laconibns et Cretensibns.’ Idem autem quod in Macedonicis pueris Alexander, in suis nepotibus observavit Augustus: ‘neque enim cœnavit una, nisi ut in

imo lecto assiderent.’ Sueton. 64. 6. Nam et apud Romanos ‘mos habebatur, Principum liberos cum ceteris idem ætatis nobilibus sedentes vesci in aspectu propinquorum, propria et parciore mensa.’ Tacit. xiii. 16. 1. ubi multa Lipsius, quæ non exscribo. Tantum moneo illud Plantae loco citatum: ‘Haud postulo equidem med in lecto accumbere, Scis med esse imi subsellii virum:’ non extare in Persa ejusdem, sed in Sticho iii. 2. 32. Notandum autem, quod Val. Max. ii. 1. 2. scribit: ‘Feminæ cum viris cubantibus sedentes cœnitabant: quæ consuetudo ex hominum convictu ad divina penetravit: nam Jovis epulo, ipse in lectulum, Juno et Minerva in sellas ad cœnam invitabantur. Quod genus severitatis setas nostra diligentius in Capitolio, quam in sois dominibus servat,’ &c. Isidor. Etymolog. xx. 2. ‘Apud veteres Rom. usus non erat accumbendi, unde et considere dicebantur. Postea, ut Varro ait de vita pop. Rom. viri discumbere cœperunt, mulieres sedere; quia turpis visus est in muliere accubitus.’ De Laconibus et Cretensibns (quorum institutum majoribus suis hæsisse Varro supra citatus affirmit) vide Athen. iv. 6. &c. et in primis iv. 10. ubi ‘Pyrgion lib. iii. Cretensium Institutorum: In conviviis Cretenses, ait, hilariter sedentes epulantur.’ Adde Plutarch. de Fort. Alex. ii. 1. 4. Sueton. Tiber. 18. 4. Freinsh.

Castigandi verberibus eos nullius potestas præter ipsum erat] Pulchre: quasi rex ipse manus admovere debuerit castigandis. Hoc enim verba sonant, nulli verberare eos licuisse, nisi uni ipsi regi. At tu mecum scribe, *Castigandi verberibus eos nullius potestas per ipsum erat.* Hoc verum: non licebat, nisi cui rex jussisset: ipse infra: ‘Nuper cum procacius se in venatione gessisset, more patrio, et ab antiquissimis Makedo-

niæ regibns usurpato eum castigari jussi.' Neque te turbet, quod hoc eodem libro: 'Cum Hermolaus apud eum quoque verberatum se a rege quereretur.' Sana mente id accipiet, qui ipsus est sana. *Acidalius.* Hic locus, ut a me editus est, ex Acidalii castigatione prodiit; antea erat, *cast.* *verb.* *eos nullius potestas præter ipsum,* quasi rex lorarii vices ipse ageret. Illud autem infra Hermolai: 'Cum Hermolaus apud eum quoque verberatum se a rege quereretur.' Intellige jussu regis, ut supra rex ipse dixerat, 'castigari enim jussi.' *Raderus.* *Verberibus]* Sic apud *Ælianum* xiv. 49. Philippus 'Aphthonetum flagris cecidit, quod cum sitivisset, acie deserta, digressus ab itinere, ad publicum hospitium divertisset.' Nec Acidalium audio, qui volebat, *Cast.* *verb.* *nulli jus, nisi potestas per ipsum erat.* Quasi scilicet periculum esset, ne quis sic acciperet, ipsum regem admoveare manus debuisse; et quasi non ipse videretur fecisse, quod ipsius jussu alius. Quomodo enim alter Hermolaus mox nnn. 25. apud Callisthenem 'verberatum se a rege quereretur?' quem ex num. 7. constat tantum jussu ipsius verberatum. *Freinsh.* *Nullius potestas]* Snspicor scripsisse Curtium *nulli potestas*, quia video in aliis legi nemini, quod sine dubio ex glossa est; factum autem censeo *nullius*, quia itidem per glossam aliquis vocabulum *potestas* explicaverat per *jus*, ita natum primo, *nulli jus potestas*, et deinde junctum, *nullius potestas.* Scheffer. Leg. *nulli jus*, et deo *potestas:* x. 2. 15. 'Cnii... non intnendi vos jus reliquisti.' Vide *Acidal.* et *Freinsh.* *Heinsius.*

Hæc cohors velut seminarium] Sic Noster lib. v. 'Magnorum præfectorum et ducum hæc incrementa sunt et rudimenta:' hinc et proprie, 'Εργον, vel Διάδοχοι, quod ducibus præfectisque defunctis succederent. Justin. lib. xii. et Suidas in voce Νύμφις.

Dio Διάδοχος τῆς ἀρχῆς vocat: dicti quoque Βασίλειοι, quasi regii alumni: Suidas in voce Βασίλεια: hinc et Noster lib. vi. 'Principes iuventutis' more Romano vocat. *Loccen.*

§ 6 *Post multas ætates]* Iterum vulgo, *per multas ætates;* male. *Modius.* *Post multas ætates]* Constat ex regnum singulorum, qui Alexandrum secuti sunt in Macedonia, ætatibus, sive annis quibus imperaverunt, non nisi sex et quinquaginta annos supra centum colligi. Scaliger in Thesauro Euseb. Canon. Isag. lib. iij. pag. 335. ita ut si ætatem pro saeculo accipias, nec duabus quidem totis regnarint, nedum multis. Si ætatem triginta annos interpreteris, erunt quinque, nec, ipse ut vides, multæ. Si singulorum tempora, quibus regno præfuerint, respicias, erunt quindecim; atque ita multæ videri possunt: itaque accipiendam hic ætatem suadet res ipsa, et mos loquendi apud Græcos, ubi γερές habes apud Diodorum Siculm, id est, *ætates*, ubi de successione Carani usque ad Alexandrum agit, et ἐκκαθέκα γερές, ætates sen generationes ponit. *Raderus.* Non post multa saecula, sed post multas γερές. De quibus ad VIII. 1. 13. dixinus: citius enim quam post multa saecula Alexandri successores in potestatem Romanorum venerant. *Cellar.*

Romani] Vide Florum II. 12. et ibi citatos. *Freinsh.*

Opes ademerunt] Macedonibus primum, deinde Syris, denique Ægyptiis regibus. *Cellar.*

§ 7 *Hermolaus]* Confer Arrianum IV. 2. 31. Quod autem ob aprum occupatum sic indignatus est rex, affectum nosce, qui inest venantibus, ut nempe ægre ferant, gloriam sibi venationis ab alio præripi. Vide Scalig. in Poët. ubi collatione illustrat Homer. et Virg. de venatione apr. Nota in eam rem est Meleagri fabula. Sed et ex superioribus historiis constat apud Per-

sas in venatione feram ferire non lieuisse, priusquam telum misisset rex. Nam, si fides Plotarcho A. popbth. cap. 7. Artaxerxes Longimannus 'primus permisit, in venatione eum qui vellet ac posset, primum conjicere telum.' Verum Xenophon Cyropæd. lib. i. Cyaxarem edicentem facit, 'ne quis feriret prius, quam Cyrus feriendo satiatus esset,' negatque Cyrus id permittere voluisse: quod si verum, jam ante Artaxerxem promiscue licuerit occupare feras. Ejusdem Xenoph. locum ex Cyropæd. lib. iv. hoc pertinere arbitror, de Assyrio rege: 'Venatus est cum eo, tamquam amico; quumque prodisset in conspectum ursa, et uterque hanc persequeretur, noster iste modo princeps emissio jaculo aberrat, quod utinam ne umquam accidisset: at mens ille filius, telo conjecto, quod minime factum oportuit, ursam stermit,' &c. narrat enim ibi Gobryas filii sui cædem inde sequutam. Sic de eodem tam benigno Artaxerxe contrarium plane Plotarcho factum narrat Ctesias: 'Egressus post hæc aliquando ad venationem rex, a leone invaditor, quem in sublime sese attollentem, jaculo percutiens Megabyzus interficit. Id factum graviter tulit Artaxerxes, quod antequam ipse feram nactus esset, eam Megabyzus consecisset, quare caput ei abscindiri imperat.' Nisi dicamus ad reconciliationem horum auctorum intelligi posse, regem post hoc factum pœnitentia ductum, liberam postea percutiendi potestatem cuivis venanti secum fecisse. Sed et alia Ctesiae, auctori ne veteribus quidem valde probato, lis movetur a Diodoro xv. 10. ubi scribit hunc regem sic a Teribazo servatum summum homini honorem habuisse: tantum abest ut caput præcidi jusserit. Freinsk.

§ 8 Amore ejus ardore] Arrianus iv. 2. 25. ubi ἐπορθῆς non satis perspicue exponitur amicus. Ab ejusmodi ho-

Delph. et Var. Clas.

Q. Curt.

minibus multas conspirationes factas notat Plutarchus in Amatorio cap. 24. Aristogeitonis exemplo, qui Pistratidas nullam aliam ob caussam aggressus sit, quam ob amasii injuriam. Quam rem et Thucydides vi. 9. diligenter narrat. Similique ex caussa Charitonis insidias in Phalaridem prolixe narrat Ælianu Hist. Var. ii. 4. Talis etiam occasio causam præbuit insidiarum, quibus Philippus occubuit. Diodorum vi. 94. vide. Sic et supra vi. 7. Dymnus conspirationem suam in regem tuto se detegere posse putat amasio suo. Magna enim necessitudo, et quasi legitima societas habebatur, ut etiam Plutarchum non prudenter scribere Erot. cap. 12. 'Ut infantem a nutrice, puerum a magistro, ephebum a gymnasiorcha,' &c. Sic 'amasium ab amatore regi.' Confer Tiraquell. tom. ii. p. 129. pr. 1. Zwing. Theatr. pag. 3462. f. Freinsk.

In quo deperibat] Vera hæc est scriptura, ut sciunt, qui Latine scunt; et qui eam mutarunt, reposueruntque *quod pro quo*, ii varii virgis jam dudum esse debebant. Modius. Frobenianus codex habet in *quod deperibat*. An legendum, qui quum *laceratum corpus id, quod deperibat?* accederet sermoni elegans quedam emphasis. Sano 'deperire in re aliqua' num receptum sit Latinis, dubito, vellemq; videre exempla. Scheffer. Forte, *id quod dep.* Heinsius.

§ 9 *Sollerter legerunt*] Arbitror extra controversiam futuram hanc meam emendationem, si non mea, certe membranarum causa, unde eam haussimus. Vulgo erat: quippe *sollerter quos in societatem sceleris adscicerent Nicostratum, Antipatrum, Asclepiodorumque, et Philotam placuit assumi: inepte.* Modius.

Asclepiodorumque] Aldus, *Asclepiodori filium*, Arrianum, ut puto, secutus potius, qnam Curtium. Freinsk.

Per hos] Lege, *prater hos*. Nam

4 Q

Arrianus hos conjungit, qui in societatem facinoris pertracti sunt: Antipatrum Asclepiodori f. (qui Satrapum Syriæ gessit) Epimenem Arsei f. et Philotam Carsidis Thracis f. Nicocratum, Asclepiodorum, et Elaptonium non agnoscit. *Loccen. Per hos*] Nempe qui principes ab auctoribus coniurationis in societatem adlecti fuerant, aliis deinceps idem persuaserunt. Sic apud Tacitum xiv. 40. 2. ‘Fabianus subdidit testamentum, ascitis Vicio Rufino, et Terentio Lentino, equitibus Romanis. Illi Antonium Primum, et Asinium Marcellum sociaverant.’ Nihil ergo mutandum. *Freinsk.*

§ 10 *Ab expertibus consilio*] Quomodo apud Tacit. xiv. 5. 3. ubi de insidiis in Agrippinam: ‘Nec dissolutio navigii sequebatur, turbatis omnibus, et quod plerique ignari etiam conscientes impediabant,’ &c. *Freinsk.*

Forte autem] Ex Basiliensi codice videatnr hic legendum *sorte*, nihil enim in hac excubatione fortuitum. Verum *sorte* quoque non eligebantur, sed habebant omnes certas suas vices, quod ex l. vii. c. 1. apertum est. Itaque id *forte* debet accipi de eo tempore. Tum, cum Hermolaus ita castigabatur, accidit, ut aliis aliquaque vicibus vigilias agerent, et ob id facinus meditatum expedire non possent. *Scheffer.*

Alius alia nocte] Novum omnino in coniurationis societatem coiere, septima quoque nocte ad eos redibat officium excubandi: tres ergo et sexaginta erant excubitores. *Raderus.*

§ 12 *Mutua fide lati*] Leg. *mutua fide celati*. viii. 10. 12. ‘Jovis feminine Libernum patrem esse celatum.’ Vide Indicom. *Heinsius.*

Fuerant] Pal. 1. nihilo deterius, fecerant. *Freinsk.*

Omnibus] Non abs re hoc miratur: magis etiam merito Justinus x. 1. 6. de conspiratione quinquaginta filiorum in Artaxerxem: ‘Ostenti pror-

sus genus, ubi (forte rectius, mihi) in tanto populo non solum sociari, verum etiam silleri parricidium potuit (an posuerit?) ut ex quinquaginta liberis nemo inventus sit, quem aut paterna maiestas, (de regno capie,) aut veneratio senis, aut indulgentia patris, a tanta immanitate recovaret.’ Ergo et Tyrannicidae Athenienses apud Thucyd. vi. 9. 26. ‘Cum paucis coniuraverunt, ut res tutius gereretur.’ Unde referente Tacito vi. 59. 3. Pisoni quidam inculcabant, ‘frustra silentium et fidem in tot conciorum animis et corporibus sperari.’ Ipsique hi pueri Cartiani mox num. 15. ‘sperare non poterant in illud tempus (septem dierum) omnibus duraturam fidem.’ *Freinsk.*

§ 15 *Post VII. dies*] Leg. *post septimum diem*. *Heinsius.*

§ 16 *Mulier adtonitæ*] Aristobulus tradit, mulierem hanc natione Syram, quæ interdum Apollinis furore correpta, futura prædictens Alexandrum sequebatur, primo Regi ac ceteris ut levem ac vanam irrisi fuisse; mox, ut ejus vaticinia exemplis comprobata sunt, jam non amplius contemptui habitam, permissumque sive noctu, sive interdiu vellet, ad regem ingredi. Hanc tunc forte, cum minime plena esset, Regi e convivio recessenti obviam factam, orasse, ut ad convivas reverteretur, ac reliquam noctem ibidem ageret. Alexander divinitus se monitum suspicatus, revocavit amicos; atque hic, convivio in lucem extractio, conjuratorum insidiae detectae sunt. *Popma.* *Mulier adtonitæ*] Syram fuisse prodit Arrianus iv. 2. 83. natione puto, non nomine. Feminas autem plerisque fata præcinnisse passim legitur. Tacit. xiv. 32. 2. ‘Feminas in furore turbatae adesse exitium canebant.’ In sacris etiam reperiuntur vaticinatae feminæ, sed parcias. Unde Clemens Stromat. lib. i. satis ample virorum vatum enarrato catalogo, sex tantum

feminas subjicit : Saram, Rebeccam, Mariam, Deborah, Oldam, et Annam. Nostri majores huic sexui 'in-esse sanctum aliquid et providum putabant' sc̄tate Taciti : ipsum vide Germ. VIII. 3. Notandum quod Zonaras narrat tomo tertio : 'Michaële Rangabe imperante, muliercula quædam ex gynæceo imperatorio ad lunare circuitus furore percita ad eum clamitabat, Descende, alienis cedito. Id non semel, sed sæpiissime factum turbavit imperatorem : itaque Theodoto, quo familiariter utebatur, mulierculæ vociferationes exponit.' His et similibus exemplis moti arbitrantur Henricus de Hassia, et Pius Mirandula lib. ix. de Prænōtione, futura prænoscendi et revelandi munus feminis præ maribus datum esse, quod magis fatuus ille sexus sit. Nam de omnibus ejus farinae vaticibus fere fertur, furore quodam percitos prædixisse futura. De ipso Fanno, unde fanatici appellati, Tertullian. ad Nationes II. 9. 'Faunus Pici filius in ius agitabatur mente ictus,' leg. 'furiis agitabatur,' et statim ei trahit 'insaniam.' Inter omnia imperii Tacito oblatæ, fuit et quod 'fanaticus quidam in templo Silvani tensis membris exclamavit, Tacita purpura, Tacita purpura, idque septimo ;' ut refert Vopiscus in Floriano cap. 4. De mulierum vaticiniis aliquam multa exempla refert Zwingerus Theatri Volum. v. lib. iv. Sic et Sixti Pontificatum' furiosi prænuntiavore, &c. Fulgosum vide I. 3. De Pythia vulgo notum. Denique et Græci πάντες ἀνδρῶν μανίας appellaverunt. Servius ad illud Virg. Aen. III. 443. 'Insanam vatem adspicies, que rupe sub ima Fata canit.' Ad Ciceronem de Divinat. lib. I. c. 31. Freinh.

Quia instinctus] Instinctus hic absolute ponitur pro entusiasmo. Loccen. Quia instinctus] Cujus? videtur quid abesse, sed nec cetera hujus loci clara. Cui enim additur supra, 'ut cre-

ditum est?' Alternum necesse erat non videri, sed verum esse, vel ut attonitus mentis esset, vel ut prædicaret instinctu divino. An scripsit, quam mulier adtonitus mentis conserari in regia solita, quia instinctu divino videbatur futura prædicere. Scheff.

Motum præferens animi] Neque motum neque motam probo, si quis substituere velit. Rectum est quod vulgo. Tamen eleganter animi mota pro instincta, quæ non sit sue mentis, ut solent, qui divinitus inspirantur. Actadius.

§ 17 Horam diei] Diem alii alter observavere. Babylonii inter dnos solis exortus : Athenienses inter duos occasus : Egyptii et Romani, qui diem definivere civilem, a media nocte in medium : vulgus omne a luce ad tenebras ; quomodo et Curtius a prima luce horam primam numerando, in horam diei ferme secundam Alexandrum convivii tempus extraxisse narrat. Popma. Horam diei secundam] Post solis ortum intellige, quæ apud nos est ante meridiem octava, sic ut tertia est nona, et sexta duodecima : de qua re disputatum est ad Martialem. Raderus. Eam Raderus ait intelligi, quæ apud nos est ante meridiem octava. Sed hæc ratio non constat, nisi sub æquinoctia ; quantoque longius ab iis receditur, tanto major ejus deprehenditur inæqualitas. Verbi gratia : constitnamus diem octodecim horarum, quarum prima incipiat cum nostra tercia, ultima desinat in nostram nonam vespertinam : jam singulæ horæ Romanæ continebunt sesquihoram nosstratem ; atque ita prima Romana erit nostra tercia cum semisse quartæ ; secunda, semissis alter quartæ nostræ, cum tota quinta, et sic deinceps. Freinh.

§ 18 Humanae mentis concupiscentie desoraverunt] Hic veniam ab eruditis peto prudentem, si quid, ut nemo nostrum non peccat, homines enim sumus, ut ait ille, non Dii, si quid, in-

quam, in hujus loci emendatione a me titubatum est. In editionibus legebatur antea, adeo pertinax *spes est*, quam humanae mentes quam ingentes concupiscentia devoraverunt. Membranæ Colonenses referabant, adeo pertinax *spes est*, quam humanae mentes devoraverunt. Sigebergenses vero, adeo pertinax *spes est*, quam humanae mentis devoraverunt. Ex quibus omnibus sectus nominis mei auspicium, ita scripsi, ut excusum est. Nec debebat sane dubitari, quin illud *ingentes natum sit ex voce mentes*, litera una inserta, præsertim cum in membranis non exstet: in hoc magis disputari posse videtur, an etiam illud, *concupiscentia*, quod æque a veteribus libris abest, non melius omitti et a nobis possit, ut legamus, *Adeo pertinax spes est, quam humanae mentes devoraverunt*. Et sic me Musæ ament. Sic tibi hoc persuadeam, lector, ut non tantum ita scribi potest, verum etiam debet: me tamen antea moverat, quod, ut dixi, *mentis*, non *mentes*, in Sigebergensi codice reperisset. Sed nunc aliter videtur. *Modius*. Ego vero libens veniam Modio do, sic ut legimus immutanti, quin amplius vellem, ita prorsus excudisset, ut ad ultimum conjecit, *Adeo pertinax spes est, quam humanae mentes devoraverunt*. Non venie modo, sed et gratiae locum reperisset, apud me quidem. Nam mihi sane totum istud, quam *ingentes concupiscentia*, glossa marginalis est, in contextum, ut fit, ab imperitis denique recepta. Nisi tamen non inveniente aliter etiam interpolari videatur in hunc modum: quam humanae mentes tam ingenti concupiscentia devoracerunt. Quod si cui placet, enī dono: sibi habeat. Mibi Medianum, quod dixi, unice probatur. *Acidalius*. *Pertinax spes*] Ego legebam, *Adeo p. res (an spes) est, quam humanae mentes ingenti concupiscentia devoracerant*. Cicer. in Epist. ad Attic. ‘*Spe devorare hæreditatem*.’ *Loccen*. Sequor Constantienses char.

tas, quæ habent, ut edidi, *Quam humanae mentes devoraverunt*. Quæ scriptura et Modio et Acidalio placuit. *Raderus*. Sed Acidalina: *quam humanae mentes tam ingenti concup. devorav.* ita tamen ut unice probet illud Medianum, *Adeo pertinax spes est, quam hum. mentes devoraverunt*; *ha-beatque pro glossemate verba ista, quam ingentes concupiscentia*. Quod judicium ab Radero, Constantiensis Cod. auctoritate plane comprobatur. Nec tamen credam lectionem eam mendo carere: certe spe aliquid devorare non semel legi, at ipsam spem, nequitam. *Freinsh*. Hæc vero pars sententiae falsa est. Non enim cuiuslibet mens spem fovet pertinacem. Quoramdam mentes desperant facilius. Sed nec ‘devovere spem’ receptum pnto. *Lego, adeo pertinax spes est, quam humanae mentis ingentes concupiscentia devorarunt*. Et in hanc emendationem consentiunt codices plerique veteres. *Scheffer*. Forte, *Adeo pertinax res est, quam humanae mentes spe devoraverunt*. Vide in *Catalectis Eleg. de spe. Heinsius*. *Humanae mentis concupiscentia*] Locus male sanus. Si *concupiscentia* vox apud alios, quam Ecclesiasticos inventiretur; quam edidimus scripturam maxime probarem, quia a vulgatis minus quam aliæ discedit. Ceterum dum certiora proferantur, Modio et Radero prorsus accedo, qui verba *vulgaria, quam ingentes concupiscentia*, pro glossemate habent, leguntque, *Adeo pertinax spes est quam humanae mentes devoraverunt*; quod Constantiensi codice etiam confirmari dicitur. *Cellar*.

Devoraverunt] Quod vulgo *devore-runt* legitur. Suspicatur Tellierius *soverunt* genuinam forsitan scripturam esse, ut mollior dictio et Curtiano ingenio dignior, quam sunt, *spem devore-tare*, aut *devorare*, recipiatur. ‘*Spem* enim ‘*sovere*’ usitatum bonis scriptoribus est; ut Tacit. Hist. 111. 62. 1. ‘ne quam ultra spem foventer.’ *Idem*.

§ 19 *Ad curanda corpora]* Curare corpus, est lavare, cibo reficere, dormire, et his similia. Vide supra iii. 8. 22. cum notatis vi. 7. 23. quod conferas cum vi. 9. 9. *Idem.*

Quinquaginta sestertia] Efficiunt mille ducentos quinquaginta Philippeos, sive florenos mille sexcentos sexaginta sex. Unum in neutro sestertium continet mille sestertios: sestertius est dimidiatus victoriatus, sive duo cruciferi; qua de re tota copiosissime scripsi ad Martial. II. 26. ‘Mutua viginti sestertia forte rogabam.’ *Raderus.* Romanis scribens Curtius videtur Latine dixisse, quae Graecis sunt ‘duo talenta.’ Sestertium enim mille sestertios continet. Sestertius autem quarta pars drachmæ est, sive denarii, et ccl. drachmæ unum sestertium et plus paullo quam xxx. thaleros constituant, quos si quinquagies multiplicaveris, genuinam summam habebis, quam supra vulgari talento dedimus. *Cellar.* Omnia habet, qui videndus est, J. Fr. Gronovius de Pecunia Vetere II. 5. pag. 82. *Snak.*

Collandatusque] Mallem, collaudatis quoque. *Schaeffer.*

§ 20 *Quia ceptis obstare credebat]* Cur hoc? quia credo Alexander revocatus fuit a muliere, quæ divino instinctu agi credebatur. *Idem.*

Fratri suo Eurylocho, quid pararetur, aperit] Arrianus tradit rem palam factam per hos indices; Epimenem Charicli (non Eurylocho, ut Curtius) rem aperuisse, Chariclem Eurylocho Epimenis fratri, Eurylochum Ptolemeo, hunc regi. *Loccen.*

§ 21 *Injicit fratri manum]* De hoc pluribus egit Brisson. de Formalis Juris lib. v. *Raderus.*

Excitatisque custodibus corporis] At qui vigilias agere, ac in statione esse habi solebant, quod apparer ex superioribus. Cur ergo hic excitantur? Puto Curtium scripsisse, excitisque custodibus; hoc est, evocatis. Nam

stetisse Eurylochum cum Epimene in vestibulo regiae verisimile est. *Schaeffer.* *Excitatisque]* Forte excitisque, et mox excicerant. *Heinsius.*

§ 22 *Alterius]* Epimenia, qui reus nesciebat quid rex de ipso esset decretrurus. *Raderus.*

Ptolemaum ac Leonnatum excubantes ad cubiculi limen excitaverunt] Potius excitaverant. Si tamen ipsa vox sincera; quam etsi fero, (acceptam non trito illo significatu, sed quo inferius etiam est hoc libro VIII. 8. 9. ‘Nolo singulos vestrum excitare, ne invisam liberalitatem meam faciam, si pudori vestro gravem fecero;’) tamen ejusdem crebra repetitio suspicionem movet. Etenim et vix præcessit, ‘Excitatisque custodibus corporis,’ et statim sequitur, ‘excitant regem.’ *Acidalius.*

§ 23 *Per se]* Ipsum qui loquebatnr: nam et hoc pertinebat ad exculpandum domum, ut scilicet alter fratum pœnitentiam ageret; alter non innoxius tantum, sed etiam indicii delator atque minister esset. Reliquum sensus distinctione juvimus. *Freinsk.*

Quæ degereret] Ita eleganter Colonienses membranae; alii libri omnes, quæ decederet, non æque idonee rei. *Modius.* *Qua decederet]* Ita MSS. malum, quæ degererentur. *Heinsius.*

§ 25 *Jam viros esse]* Ambigua sane sententia: si in malam partem et invidiam trahas, expones: Indignissimam rem videri, jam viros, adhuc puerorum more verberibus castigari: tantam ergo injuriam et contumeliam a viris non modo non ferendam, sed omnibus modis ulciscendam. Et hoc est, quod Curtius dixit, videri dictum hoc a Callisthene ad dolorem juvenum incitandum. Mitior sensus alter est: Non tam ægre ferendam corporis castigationem, nec puerorum modo lamentandum; fortium esse viorum, fortia pati. *Raderus.* Auctor est Plutarchus cap. 97. eos consuluisse Callisthenem, qua ratione claris-

simi possent evadere: Callisthenem, si clarissimum e medio tollerent, respondisse. Val. Max. tamen VIII. 14. 4. ext. hoc non dictum vel quesi-
tum vult de interimendo Alexandro, sed Philippo, nisi idem quoque de Alexandro repetitum, vel Valerius memoria lapsus fuerit. Ille sic: ‘Pausaniam Hermocratem perconta-
tum esse, quomodo subito clarus pos-
set evadere, atque is (cum) respon-
disset, si illustrem virum aliquem occidisset,’ continuo Philippum inter-
fecisse.’ Loccen. Idem quod Vale-
rius narrat etiam Diodorus XVI. 96.
Puto apud Plutarchum μημονικὸν ἀμάρτημα esse. Freinsh.

*An ad consolandum, an ad incitan-
dum?* Posterioribus Curis nostris c.
4. aliquid de ingeminato an subnota-
vimus. Cellar.

§ 26 *Eurylochum L. talentis donat]* Orosius III. 18. occisum ait, sed fal-
so. Loccen.

Cujusdam Tyridatis] Pronomen pro-
priis nominibus adjunctum ignobili-
tatem fere, et vulgarem conditionem
significat. Cellar.

Opulentis bonis] Scripsi its, quia ita
scribendum visum fuit; libri omnes
habeant *opulentis bonis*. Modius.

Donat protinus] Sebisius malebat,
donat: protinusque fratrem, &c. resti-
tuit. Orosius autem III. 18. erroris
arcessitur a Viro Docto, quod Eury-
lochum occisum dicat ab Alexandro.
Sed sciendum, non de hoc puer sentire
Orosium, sed de alio quodam: id ex Justino XII. 6. 14. unde Orosius
sua desumpit, clarum. Nam Justi-
nus istum Eurylochum occisum innuit
dudum ante Clitum, cum nondum
de puerorum coniuratione quidquam
compertum foret. Freinsh.

§ 28 *Qui sanguine contigissent]* Vide
supra ad VI. 11. 20. Et Arnisæum
de Jure Majestatis VI. 8. Freinsh.
Contigissent eos] Leg. reos, et sic mox,
increpantibus deinde universis reos. Sic
et apud Tacitum peccatur et in

Fragm. Tragur. Heinsius.

§ 29 *Præter Callisthenen]* Cujus rei
ipse Rex rationem dat VIII. 8. 20.
Cellar.

Cap. VII. § 1 *Hermolaus]* Similis li-
bertatis exempla in damnatis moritu-
risque concessit Gruterus ad Taciti-
num Discurs. 31. 6. 7. Freinsh.

§ 2 *Etiam parentis]* Quia lege Ma-
ced. omnes propinquai rei occideban-
tur. Raderus.

§ 3 *Quæ nostris malis didici]* Forte,
quæ de nostris malis vis dici. Hein-
sius.

§ 4 *Non e vilissimo]* Ex nobilissimo
sanguine. Cellar.

Sta in acie] Alii, stant in acie, et
profecto melius. Modius.

§ 5 *Ne simplici morte]* Ut Philotas,
antea in eculeum impositus. Raderus.
De simplici morte, Indicem consule.
Freinsh. *Ne simplici morte]* Propter
tormenta, quibus lacerati, antequam
necarentur, non una morte mori vide-
bantur. Cellar.

Attalum] Vide Suppl. I. 10.
Cellar.

§ 7 *Obstrepunt]* Sic apud Tacitum
IV. 42. 2. ‘Emilius e militaribus viris,
dum studio probandi cuncta refert,
et quamquam inter obstrepentes
magna adseveratione nititur, andivit
Tiberis probra, quis per occultum
lacerabatur.’ Freinsh.

Supremum] Forte supremo, vel sub
prima ira. Virgil. Georg. II. 326.
'prima vel autumni sub frigore.' Sic
Ovid. Fast. V. 465. 'redeunt sub pri-
ma crepuscula moesti;' ubi MSS. eti-
am 'suprema,' et apud Val. Flacc.
Heinsius. Facile locum hic sibi vin-
dicat hoc supremum; nam sumitnr eo-
dem significatu, Latino nempe et ele-
ganti, quo Noster dixit V. 12. 8. 'Ar-
tabazum ultimum illum visurus am-
plexitur.' Terent. Andr. II. 1. 23.
'Si id facis, hodie postremum me vi-
des.' Justin. XIV. 2. in fine. 'Ut
postremum sibi alloqui exercitum li-
ceret.' Gell. V. 9. 'Se videre, quid

faceret, magnum inclamavit.' Confer. ad III. 1. 7. *Snak.*

§ 8 *Agre coercitis]* Leg. *coercito.* Heinsius. Ideo forte correxit Nobiliss. Heinsius, quod ipsa editio, qua utebatur, adstipulantibus suis *Mss.* vitiōse etiam habebat, *coercitus.* *Snak.*

§ 10 *Rem pulcherrimam]* Sic ipse estimabat, alii contra. Ita Romae 'occisus dictator Cæsar aliis pessimum, aliis pulcherrimum facinus videbatur.' Tacitus I. 8. 7. *Freinsk.* Cedem tyranni; 'Græci enim Deorum honores tribuant iis viris, qui tyrannos necaverunt.' Cicero pro Milon. cap. 29. 'Occisus Dictator Cæsar aliis pessimum, aliis pulcherrimum facinus videbatur.' Tacit. Ann. I. 8. 7. *Cellar.*

Cum morti olim destinatus sit] Non capio sensum hujus loci. An enim *haec est causa*, quod a nemine dicatur *conscius fuisse cœdis*, quia jam ante morti fuit destinatus? quid ergo *hae reticentia ei profuerunt?* 'Nemo parcit morituro,' inquit supra Philotas: malo igitur, *quamquam morti olim destinatus.* Vitium ex eo, quod in *quamquam alterum quam putarunt otiose repetitum*, ac idcirco omiserunt. Deinde ut orationis sensu consuleretur, ex *quam, quam* est factum. *Sententia elegantissima.* Licet sciamus morti *cum a te destinatum*, neque posse eum liberari ullo nostro silentio, nemo tamen eum nominat. *Causa,* quia *innocens est*, nec *conscius* hujus *cœpti.* *Scheffers.*

§ 11 *Trig. millia mulorum]* Quum haec primum legerem, candide Lector, ipse mecum rem quasi ridiculam admiratus, cogitare diligentius cœpi, esse ne verum quod homini mihi imperito earum rerum, etiam prope impossibile videretur. Quantam enim pecunias summam triginta millia mulorum ferre posse credamus? Hæc quum ita mecum tacitus reputassem, cœpi anxius etiam atque etiam cogi-

tare, quo pacto rationem inirem, ut id ita esse certo invenire, atque ideo firmis argumentis approbare possem: ibi in mentem venit, si ad solam, quæ Persepoli capta est, pecuniam requirerant mulorum ac camelorum tria millia, ut Diodorus in sexto Alexandri anno snpputat; certe etiam hic numerus, quantumvis magnus, aliquo modo ad veram rationem deduci posse, mihi videbatur. Si enim omnes summas Susis, Ecbatanis, Pasargadis, Arbelis, Babylonie, et Persepoli inventas computare volemus, tum cogitare non aurum solum, sed et argentum vectum, et pretiosa alia, ut lapillos, gemmas, ac margaritas; denique, exaggerationem factam ab hoste perituro Hermolao; non parvum adjumentum habebimus ad hunc locum firmiter constabiliendum. Sed primum Diodori locum in abacum revocemus; ac eo discusso, lectori non omnino stupido reliqua de aliis locis dijudicanda relinquamus. 'Persepoli,' inquit Diodorus xvii. 71. 'inventa sunt, auro ad argenti rationem deducto, centum ac viginti millia talentum:' qui numerus per sexcenta ductus, producit summam 72000000. coronatorum. (septuagies bis milena millia; non, ut solemnī errore enuntiat Explanator, septuagies bis millies centena millia.) Jam quod ad pondus attinet, (portabant enim eam pecuniam mulorum ac camelorum tria millia, ut dictum est,) in Romanæ libræ besse comprehenduntur septuaginta duo coronati: est autem bes libræ Romanæ dimidium libræ zygostaticæ, quæ habet coron. 144. per quos si 72000000. dividantur, erunt libræ zygostaticæ 500000. Hæ libræ si per 3000. mulorum dividantur, singulis mulis evenient libræ 66. ac supersunt 2000. libræ; quas si addamus, incident mulorum ac camelorum duo millia, centenis sexagenis septenis; alia millia; contentis sexagenis senis libræ. Nostra quidem *estate equi* vehunt ducentas li-

bras, sed fortassis non in tam longum iter. Sed et vasa ipsa non tam commode, quam pecuua duci potuerent: nec omnia in auro erant fortassis, sed et in ebore, argento, aliisque rebus (ut diximus) pretiosis: ut non omnino, si quis recte secum animo omnes ubique summas colligat, ad eum quem in Persepoleos thesauro ostendimus modum, absorum sit veritati, 30000. mulorum aurum captum vehere Alexandro. Hæc præter consuetudinem nostram ideo scribuntur, ut juvenibns ad sublimiora anhelantibus cogitandi daremus occasionem; ad ea quæ ante hauc ætatem nemo noverat. Quotusquisque enim tunc erat, imo quotusquisque hodie vivit inter eximie etiam doctos, qui quum ad hujusmodi res ventum est, non continuo fateatur, vel ad se nihil attinere, vel rem frivolam esse, considerationeque indignam! At ego ejus sum opinionis tantos auctores haud temere motos, nec talia scriptis prodituros fuisse, nisi ea et lectu multo dignissima, et cognitū utilissima judicassent. *Glareanus.* Adstipulatur Curtio Plutarchus de Fortuna Alex. II. 24. ‘Aurum ab innumeris circumferendum camelis.’ *Myslovus* dixit Plutarchus, quod illi innumeros reddiderunt, veriti fortasse, ne dictu nimium aut incredibile foret, decem millia camelorum auro onusta. Sed decem ea millia nondum accederent ad Curtii rationem, si uni camello duorum mulorum onus deputes. Apud eundem in Alexandro cap. 68. Persepoli repertum ‘instrumentum regium et opes decem millibus jugorum mularum et quinque millibus camelorum egesta.’ Rationarium imperii Gallicanæ, sive *Le secret des finances de France descouvert par Froumenteaux*, indubitatis argumentis colligit, ab anno 1550. ad 1581. in Gallia tantum auri exactum esse, quod circiter triginta millibus quingentis tribusque et octoginta mulis onerandis sufficeret: id-

que sic demonstrat: Anno 1529. Flaviobrigam (ea hodie *Fontarabia*) redimendo Regi Francisco I. missos fuisse, teste Bellayo, 1240000. aureos solares triginta duobus mulis pecuniam eam portantibus: exactos autem fuisse aureos solares 1583333333. hoc est, millies quingenties octagies ter millena millia, trecenta triginta tria millia aureorum, et insuper triginta super trecentos. Ad hanc rationem si examines Alexandri captivum aurum, reperias 1200010100. solares aureos, sive millies ducenties milles millia, et centum supra decem millia. Sane ut supra ad vi. 11. 6. notavimus, Ecbatanis habebat centies octies millena millia Philipporū: sed hæc vix sextadecima pars fuerit ejus summæ. Aliunde quidem cum magnam pecuniæ vim habuisse dubitari non potest, cum Cyrus olim devicta Asia, hoc est, Lydorum atque sociorum ditionibus, quæ minima portio Persici deinceps imperii fuit, ‘argenti quingenta millia talentorum reportaverit,’ teste Plinio XXXIII. 3. 17. hoc est, trecenties millena Philipporū millia. Sed hæc quoque summa longe ab illa abest, quam diximus. Cerio oportet ingens auri pondus fuisse, quo tot muli onerarentur, et unde sedecim amplius Colossi aurei fieri posnissent, æquales seneo quem in Rhodo mundus stupuit. Nam illius materia nongentis camelis asportata est. Cameli vero onus est duplum ad onus muli. Est enim DCCC. pondo, ut notat Scaliger ad numerum Eusebian. MDCCXCIV. Non igitur abs re Lipsius in nota ad III. 2. Admirandorum, peccatum in Curtii numeris putat et omnino tria millia pro triginta millia scribendum; cum etiam Demosthenes, de Classibus, pro magno referat, quod regi Persarum mille ducenti camelii pecuniam veherent. Sed tamen contra hoc judicium, Curtium haud leviter tueri videntur allata Plutarchi loca. Et ne supra fidem

videatur ea pecuniae summa, certe ex tot antiquissima opulentia refertis provinciis; ex tot tantisque regnis, quidni intra septem aut octo annos tantumdem congeaserit Alexander, quantum intra triginta annos ex una Gallia exactum fuisse constat? Prasertim cum etiam David modicorum finium rex, si cum tanto imperio compares, ingentem pecuniae modum haberit, Paralipom. cap. 22. ‘Auri talenta centrum millia, et argenti mille millia talentum;’ quod efficiat 1200000000 Philipporum, duodecies centes millena millia. Ideo Maiolo adeo Curtianus numerus non videtur sufficere, ut insuper alia decem millia mulorum addat. Sic enim scribit in Dieb. Canicular. ubi de metallis: ‘Erat Alexandro Magno tanta gaza, ut vebi non posset a paucioribus quadraginta millibus mulorum, ut Curtio videtur, et ex illo etiam recolit Franciscus Picus libro 11. de Strigibns.’ Sed enim plus satis erant triginta millia. Freinsk. *Tria millia*] Lipsio anctore in notis ad lib. de Magnitudine Romana 111. 2. posuimus *tria* pro vulgari *triginta*, ne immensis auri summa surget. Cellar.

§ 12 *Patrios mores*] Firmari hinc possit felix conjectura Boxhornii in Justin. xii. 4. 1. ‘A Philippo illum patre tantum degeneravisse, ut etiam patriæ morem ejuraret.’ qua etiam de caussa hic ab Hermolao perbelles appellatur ‘transfuga.’ Adstipulatur et Val. Max. ix. 5. 1. ext. ‘Fastidio Philippi Jovem Hammonem patrem ascivit: tædio morum et cultus Macedonici, vestem et instituta Persica adsumpsit: spredo mortali habitu, divinum æmulatus est, nec fuit ei pudori filium, civem, hominem dissimilare.’ Freinsk.

Te transfugam] In Persarum ritus et mores. Cellar.

§ 14 *Tristius*] Falsum hoc apud plerosque: rari quippe sunt quibus ista cordi: ‘aliud sibi reliquum, quam

tenere libertatem, aut mori ante servitum?’ Tacit. 11. 5. 4. deprompta ex istis Sallustii Hist. 1. 2. 10. ‘Estne viris reliqui aliud, quam solvere injuriam aut mori per virtutem?’ Adde ejusdem Catil. xx. 6. Freinsk. Multa in hanc sententiam Cicero, Philipp. 11. 44. ‘Servitus postremum malorum omnium, non modo bello, sed morte etiam repellendum.’ Philipp. 111. 14. ‘Cum dignitate potius cadamus, quam cum ignominia serviamus.’ Et Philipp. x. 9. ‘Mors civibus Romanis semper servitute potior.’ Cellar.

§ 15 *Si emendari potes*] Gruterus ad Tacit. Discurs. 41. 5. plus amarulentia subesse putat his verbis, quam prima fronte videatur, et sic exponit, quasi velit Hermolaus quod apud Tacit. xv. 68. 1. Sulpicius Asper ad Neronem: ‘Non aliter tot flagitiis ejus subveniri posse;’ vel, ut Sueton. Ner. 36. 5. effert, ‘aliter illi non posse, nisi morte succurri.’ Ego tamen non video, quomodo Curtii verba hanc explicationem patientur: non enim imputat Alekandro, ut illi apud Suetonium, quod eum volnisset occidere; sed quod utilibus eum precepitis ad b-ne imperandum, si ea monitione corrigi posset, instruxisset; ad quam rem utique non morte regis festinata, sed longiore vita opus erat. Freinsk.

Parce] Deest parentibus, aut tale quid. Bongars. suspicabatur legendum, *De cetero parce, aliorum orbam sen. suppliciis ne oneraveris.* Melius Raderus edidit, *parce his quorum orbam, &c.* si tamen ex libris id supplevit Modius; eum enim ille sequitur, alias quidem libris abest pronomen. Adspicit autem Hermolaus morem Macedonum, quo parricidarum propinquai etiam puniebantur. De quo aliquis similibus supra ad vi. 11. 20. et mirifice disputat Grotius de Jure Belli 11. 21. 9. et sequentibus. Arnis. de Jure Majest. 111. 6. 8. et seqq. et

de Rep. i. 4. 2. et Clapmari. Arean. iv. 5. Freinsh. Locus admodum corruptus. Nam sive legas, *de cetero parce: aliorum orbam, &c.* quod volebat Bongarsius; sive *parce his, quorum, &c.* quod volebat Raderus; sive *parce parentibus, quorum, &c.* quod volebat Freinsheimus; sententia nulla idonea est: quid enim est, *quorum ne oneraveris?* rō ne *oneraveris* potenter est perinde, ut illud *parce;* at in isto *ne oneraveris*, ratio debebat poni petitionis. An legendum, *De cetero per te horum orbam senectutem suppliciis ne oneraveris.* Scheffer. Tellierius, *parce his, parentibus nempe et consanguinitatis.* Celler. Pro *parce quorum,* legendum parentum. 'Alias conjecturas duriores esse et a scripture hujs vestigiis magis recedere' putat Clericus Judic. de Curt. cap. 10. 8. *De cetero parce quorum]* Emendat Clericus acutissime, ut legat parentum pro *parce quorum.* Quia lectio ut firmior sit, moneo, eam ipsius Curtii auctoritate nisi. Nam capite subsequenti, quo Alexander Hermolao copiose respondet, ad allata Hermolai verba num. 10. haec reponit: 'At nunc mones me, ut vestris parentibus parcam.' Erat enim vetustus mos apud Macedonas, ut eorum, qui vitæ regis struxissent insidias, etiam parentes propinquique necarentur. Curt. vi. 11. 20. et viii. 6. 28. Qua eadem de canassa pater Hermolai eum vocabat 'parricidam parentis sui' viii. 7. 2. Addo geminum locum ex Tacito Annal. xvi. qui de Servilia scribit, 'Ne patrem quidem intuens, cuius onerasse pericula videbatnr.' Heumann. Art. Crit. p. 170. Modius cum nihil monserit, procul dubio auctores habuit codd. suos, cum edidit *parce his;* nam sic est etiam in Voss. 2. et habet efficaciam quasi digito monstrantis *parce his,* qui ex 'amicie propinquaque' conjuratorum 'in consilium advocati fuerant' viii. 6. 21. Qui 'obstrepebant cuncti,' ut paulo ante,

Nec geminata petitionis contentio hinc loco aliena est in homine adolescenti vehementissime in utramque partem affectibus agitato. Snak.

Jube duci] Ad supplicium, quod integrè legitur apud Justinum XII. 11. 8. Non raro autem duci ita absolute de capitali supplicio. Plinius Epist. x. 97. 'perseverantes duci jussi.' Seneca de Morte Claudii 'Febris duci jubebat,' quod ibidem explicatur 'collum illi præcidi.' Florus III. 21. 'morte damnati duci jubentur.' Tertullian. ad Scapulam cap. 6. de supplicio Christianorum, 'paucis duci jussis.' Celler.

CAP. VIII. § 1 *Patientia mea ostendet]* Imo, ostendit, presenti tempore vel præterito potius. Ostenderat enim jam longe aliter se moratum rex ista ipsa patientia, qua convicia et probra debacchantis in ipsum Hermolai tam placidis auribus accep- rat, et tulerat animo tam sequo. Documentum et exemplum moderationis suæ dederat, immodestiam sine ulla moderatione exprobranti sibi modestissime auscultans. Acidalius. *Pati- entia mea]* Si enim essem istis moribus quibus me videri iste voluit, jam pridem indicta caussa eum occidisse. Elegans est illud in banc rem, quod de Augusto narrat Sariiberiensis, qui cuidam in publico inciamanti, 'O Tyranne!' respondit, 'si essem, tu non dices.' Freinsh.

§ 2 *Tamen ut vos quoque]* Absque libris veteribus easet, poteramus lectionem vulgarem, quae talis exstat, *Confessum enim ultimum facinus, tamen ut vos quoque, non solum ipse, audieratis, expressi, suspicione mendis liberare.* Sed cum illi partim hoc totum, ut *vos quoque non solum ipse,* partim tres vo- ces ultimas ejus non habeant, ex- presserunt, ut imperarem animo meo credere, scripsisse Curtium, ut ex- cudi jussi. *Modius.* *Ut vos quoque]* Male affectus locus: omnes istas vo- ces omittunt MSS. at sequentes, non

scum ipse, recentiores impressi. Si mei sit arbitrii, faciam, ut vos quoque ipse *adiretis*. Vulgo, non solum ipse, quod de se dicere Alexandrum intellegas. Freinsk.

§ 8 *Procarius in venatione*] Aprum feriendo, quem ipse rex trajecturus erat, cap. 6. 7. *Cellar.*

Ab antiquissimis] Non ergo cepit illud institutum a Philippo, ut volebat *Aelianus* supra ad viii. 6. 2. ubi vide. Freinsk.

A tutoribus] Liquida sententia, sub-turbida verba, sic mutanda: et fit a *tutoribus pupilli, a maritis uxoribus*. Aut potius minori mutatione sic: *hoc et oportet fieri, (dubito an et hoc mutantum ferri,) et ferunt a tutoribus pupilli, a maritis uxores, servis quoque, &c. Acidalius.* *A tutoribus*] Hinc ita concepta fuisse putem: *Hoc et oportet fieri; et fit: tutoribus pupilos, maritis uxores, servis quoque huius statis pueros verberare concedimus.* Tutoribus autem id jus in pupilos apud Romanos quoque fuisse conjici potest ex definitione tutelæ, quod sit 'vis ac potestas in capite libero.' Nam 'tutor non rebus duntaxat, sed etiam moribus pupilli preponitur,' lib. xi.

§ 8. de Administr. Tut. Juvat et ratio legis unicæ C. de Emend. Propinquorum. Freinsk. *Ferri et ferunt*] Huc ex ingenio Acidalius sunt. Vulgo, *oportet fieri, et ut a tutoribus*. Tellierius quoque *ferunt pro ut. Cellar. Forte, et ferunt;* et sic Acidalius. Vel forte, *Hoc id oportet ferre, ut ferant. Velebitam, hoc eos oportenter ferre, ut ferunt. Heinsius.*

Uxores] Ne tamen sine legitimis caussis, neve flagellis aut fustibus id fiat, Arg. 1. 8. § 2. C. de Repud. et Nov. 117. cap. 14. ubi Gothofr. cui juge Alciatum de Præsumpt. regula prima Præsumpt. 8. et quos ibi citat. Idem Tiraquell. in Leg. Con-nub. 1. 8. et 9. prolixæ, qui probat jure quidem maritis eam potestatem concedi, sed sapientes et cordatos viros ea uti non solere. Freinsk.

Servis] In primis paedagogis: elegans exemplum in Plantii Bacchid. iii. 8. que scena digua lectu: digna, qua bona insunt, imitatu. *Idem.*

§ 4 *Non ignoratis*] Sequitur in omnibus editis libris, commemorare supervacuum est; quod quidem nisi vera hoc loco supervacuum est, servitum me abducito, et ego me tibi addiccam. *Modius.* Lege cum non ignoratis; et vide Modium. *Heinsius.*

§ 6 *Bis insidiatum*] Plenior historia desideratur. Adde x. 1. 40. *Cellar.*

Duobus indiciis] Ita habebant membranæ, unde poterat etiam scribi, duobus judiciis; ego tamen præ hoc, et illo, amo vulgatam lectionem, a duobus indicibus; dixit jam supra Rufus vii. 1. 'A duobus indicibus (sicut supra diximus) delatus tertium jam annum custodiebatur in vinculis.' Unde etiam apparet, mox non biennium, quod vulgo hæret, sed triennium, ut et membranæ etiam habent, quas Diodorus confirmat, legendum esse. *Modius.*

Rursus] Intellige, primum a duobus indicibus nominatum veniam impetrasse; iterum deinde convictum ponas luisse. Tarbat tamen supra vii. 1. 6. ibi enim etiam in easdem cogitationes occidendi regis post veniam relapsum scribit: sed id de duobus indicibus, non ut hic priori, sed posteriori ejus consilio attribuit. Freinsk.

§ 7 *Attalum*] Insidias regno ipsius neciebat Attalus, Cleopatra, quam alteram Philippus uxorem duxerat, avunulus. Hunc igitur e medio submovendum curavit per Hecatœum, qui per occasionem societatis cum Parmenione interfecit Attalum. Diodor. Siculus lib. xvii. *Loccen.*

Probra dicentis mihi] Alii, probra dicentem mihi; quod periude est. *Modius.*

§ 8 *Clementia*] Videtur expressisse Isocratis verba Nicocle 8. 11. Μὴ μόνον τὰς φύσεις αἰτίας νομίζετε τοῦ χα-

λεωὺς ἡ πρόσους εἶναι τοῦς τυράννους, διὰτὰ καὶ τὸν τρόπον τῶν πολιτῶν. *Loccen.* Clementia] Verissima, verissima gnome; cui tamen etiam lumen accedit ab sententiis et exemplis a Grutero in Tacit. Discurs. cap. 24. Cui adde nobilissimum Apophthegma Theopompi apud Plutarch. Apophth. Lac. cap. 66. qui interrogatus, ‘Quid ita Sparta floraret? quia ne reges recte imperare acirent? Imo, inquit, quia cives parere.’ Laudat in Agricola suo dexteritatem istam Tacitus XLII. 6. ‘Domitiani vero natura præceps in iram, et quo obscurior, eo irrevocabilior, moderatione tamen prædictaque Agricolæ leniebatur; quia non contumacia, neque inani jactatione libertatis, famam fatumque provocabat.’ Quod idem si fecisset Clitus, vixisset. Freinsh.

Mitigantur imperia] Ingenia Sigerbergenses membranæ, quod nihil attingit ad rem. Modius.

Quid ego mirer] Argento genere defensionis utitur: insimulatum se criminis avaritiæ, a quo nemo dubitet eum esse alienissimum: facile igitur judicari posse, ne ceteris quidem criminibus fidem adhibendam. Eodem modo purgare se conatur Nero apud Sueton. XLI. 4. ‘Cetera convitia ut falsa non alio argumento refellebat, quam quod etiam inscrita tantopere laboratae perfectæque a se artis objiceretur: singulos subinde rogitaus, nossentne quemquam præstantiorem?’ Freinsh.

§ 9 Argenteislectis] ‘Post Alexandrum maximum, quia Asie thesauros diripuit, prorsus exorta est, quæ, ut Pindarus inquit, late dominatur opulentia,’ ait Athenæus VI. 4. cum paullo supra narrasset, adeo rarum antea Græcis usum auri fuisse, ut ‘Philippum Alexandri patrem Duris scriperit, exiguum auream phialam, quam penes se habebat, in lecto cubantem, pulvinari semper subdidisse.’ Quod tamen non credam, nisi ante excul-

tas aurifodinas Macedoniæ, de quibus Diodor. XVI. 8. Addam paucæ ex Dionis Orat. 25. sub finem. ‘Alexander in Asiam dicens exercitum, Macedones ditissimos omnium hominum efficit, simul et pauperimos; et pariter fortes, et pariter infirmos; exulesque et reges eosdem; Ægyptum et Babylonem et Susa et Ecbatana imperio addens, Ægas vero et Pellam et Dion anserens.’ Sed mirum est quod de argenteis lectis ait Curtius; et quidem tam vulgatos fuisse, ut toti exercitui tribuantur. Certe de Heliogabalo imperatore rem innitatam prodere sibi videtur Lampridius cap. 20. ‘Hic solidi argento factos habuit lectos et triclinares et cubiculares.’ Forsan hi solidi argento fuerint, illi militum leviter ornati vel inducti et bracteati. Augustum contra ne ‘toro quidem cubuisse aiunt, nisi humili et modice instrato.’ Sueton. Aug. LXXXIII. 1. Freinsh.

§ 10 At enim] Adhuc illæ, de quibus dixi proxime, membranæ, At enim Persæ, quos vicinius, in magno honore sunt apud me. Id quidem moderationis mee, &c. Sed malo vulgata. Modius. At enim] Suspicio quædam hujus orationis membra parumper esse luxata, quæ sic in ordinem redigam: Spolia de hostibus suis sustinere non possunt, et sane plus habemus quam capimus: insatiabilis autem araritiae est, adhuc impiere velle, quod jam circumfluxit. At enim Persæ, &c. Nam illa intermedia, et sane plus habemus, &c. infra num. 12. interveniunt alieno arguento, cum ibi de Persis eorumque moribus imitandis instituta sit tractatio. Freinsh.

Sunt apud me] Feci sic postulante sententia. Hac tens eusi, in magno honore sunt. Apud me quidem, &c. quid intersit, quivis facile æstimabit. Freinsh.

Solitudinem facerem] Camillus apud Liv. VIII. 13. 13. ad Patres Romanos: ‘Pacem vobis, quod ad Latinos

attinet, parare in perpetuum vel sæviendo, vel ignoscendo potestis. Vultis crudeliter consnlere in deditos vicosque? licet delere omne Latium: vastas inde solitudines facere,' &c. quod tum prudenter consideravit se natus. At in Taciti Agric. xxx. 7. Romania invidioso objicit Britannus ille, quod, 'ubi solitudinem fecere, pacem appellant.' Ceterum quam non minus eleganter hic, quam prolixe de clementia et moderatione vibrat, ea pluribus deducit Gruterus Discurs. in Tacitum cap. 25. et 26. item Vir- dung. ad ista Taciti Agric. xix. 1. 'Parum profici armis, si injuriæ se querentur.' Freinsh.

Non pœniteret] Quantivis pretii dictum, cui tamen par illud Theodo- rici apud Cassiodor. Var. Epist. iii. 43. 'Nobis propositum est, Deo ju- vante, sic vincere, ut subjecti se do- leant nostrum dominum tardius ac- quisuisse.' Sanc 'firmissimum est im- perium, quo obedientes gendant,' ut ait Liv. viii. 13. 16. Ad Alexandri snbditos accommodat Plutarch. de Fort. vel Virtut. Alex. i. 7. dictum Themistoclis: 'Απωλόμεθα ἀν, εἰ μὴ ἀπωλόμεθα. Perieramus, nisi periisse- mus. Idem.

§ 11 *Non est diurna possessio, in quam gladio inducimur]* Sallustius ad Cæsarem de Rep. Ord. 'Ego cuncta imperia crudelia magis acerba, quam diurna arbitror.' Loccen.

§ 12 *Quam cupimus]* Male ad Alex- andri mentem. *cupimus.* Ille vero *capimus* voluit, nec Curtius aliter ipse. *Acidalius.* *Quam capimus]* Est indubitate emendatio Acidalii; prius le- gebatur, *quam cupimus*; nec pro Curtii mente, nec Alexandri. Freinsh.

Insatiabilis avaritia] Impendio pla- cuerunt isti versus: 'Multi cum ni- mium possideant, sibi Ferme nemo satis possidet: omnibus Fas felici- bus est esse: sed haud magis Quis- quam sorte sua scit bene perfaci: Sic quo dives, eo pauper is est ma-

gis.' Sunt antem Reusneri ad Sym- bolum Fl. Justiniani II. qno loco multa de avaritia lectu digna con- gressit. Freinsh.

Adhuc implere] Forte, *adhuc impleri.* Heinsius.

§ 13 *Eorum]* Forte, *victorum, vel exterorum.* Idem.

Imitarci] Vide supra ad viii. 5. 19. Sic a Rom. veteribus 'accitæ quoæ usquam egregia, compositæ duode- cim tabulæ.' Tacit. iii. 27. 1. Præ- clare Cæsar apud Sallust. Catil. 51. 22. 'Majores nostri, P. C. neque consilli, neque andacæ umquam egue- re: neque superbia obstabat, quo minus aliena instituta, si modo proba- erant, imitarentur,' &c. Plato hac potissimum de causa et ipse suscep- pit peregrinationem, et civibus suis, non uno loco libri XII. de Legib. commendavit, 'ut patriæ urbi com- municarent, si quid alibi reperissent ei futurum et usui et ornamento.' Merito autem ab hoc consilio laudat Alexandrum Plutarch. de Fortuna ejus i. 8. quod Aristotelem non esset sequutus, 'qui eum jubebat Græcis se tamquam principem, barbaris ut dominum præbere,' &c. Iudicium Strabonii idem est sub finem libri princi. Freinsh.